Secunda diuisio admitti debere videtur, vt fundus legatus diuidatur in duos semisses, ex quibus vnus integer sine controuersia ad primum pertinebit; nam cui totus fundus legatus est, ei multo magis dimidium integrum legatum est. Alter semis diuidetur inter primum & secundum. Hæc diuisio differet à prioribus, quia ex priorie diuisione primus accipit tantum octo vncias ex duodecim, secundus quatuor. Ex secunda autem diuisione, quam diximus, primus accipit nouem vncias ex duodecim, nempe semissem, & præterea tres vncias, partem semissis reliquit; secundus autem accipit tantum quartam partem totius, id est, tres tantum vncias. Defenditur autem hæc diuisio hac ratione; quia dimidilla pars fundi, quæ secundo legata est, eadem etiam legata est primo; cum enim primo legatur totus fundus, simul legantur ei duæ dimidillæ fundi, ex quibus totus fundus constat. Proinde in hanc dimidiam ambo concurrunt, vt fit cum eadem res duobus legata est, si eadem. *Instit. de legat.*

Sed iis diuisionibus duabus repudiatis Iustinianus hic constituit tertiam, ut fundus inter primum & secundum legatarios diuidatur ex æquis partibus & primum vnam dimidiam accipiat. secundus alteram dimidiam. Quæ sententia non tantum prima ratione noua videtur, sed etiam absurda. Nam aperte absurdum est, ut secundus, cui dimidium tantum legatum est, tantundem accipiat, quantum primus, cui duplo plus legatum est.

Respondeo: Estet omnino hoc absurdum, si totus fundus primo legatus esset, ut ab initio legatus videtur, sed cum testator legauit postea secundo eius fundi partem dimidiam, hanc ipsam dimidiam intelligitur ademisse primo, ac proinde nec ei legalia ademta primo dimidia, sola altera dimidia relinquatur, quæ ei tribuatur. Vnde intelligitur nihil amplius vtrique legatum, quam dimidiam. Primum omnibus interpretibus occurrit hic locus, qui ex diametro pugnare videatur *dict. leg. interdum, §. i. vers. sed si excessiue, de herediibus insit.* vbi testator vnum heredem instituit ex æsse, id est, ex tota hereditate, deinde alterum instituit ex sex vnciis, id est, ex dimidia parte æssis, & sic primo totam hereditatem dedit, secundo partem dimidiam: Placet non idcirco videri sex vncias ademtas priori heredi, ut sic prior heres habeat tantum sex vncias, & posterior sex. Sed placet priorem heredem integrum æssim habiturum, posteriorem sex tantum vncias, ut diuidatur hereditas in tres partes, ex quibus prior heres bessellem accipiat, id est, duas partes, nempe duodecim, posterior accipiat trientem, id est, tertiam partem, nempe sex ex octodecim vnciis.

Hic vulgo interpretes multa diuinando rem inuoluunt potius, quam expediunt, neque animaduertunt manifestam esse vtriusque loci decisionem in specie, quæ vtrouque proponitur. Longe aliud est vni dare totum, & alteri eius rei prius datæ partem dimidiam, ut fit in specie huius constitutionis: aliud primo dare totum æssim; deinde secundo sex vncias, seu partem dimidiam æssis, non addito, sex vncias eiusdem æssis. Qui dimidiam dat secundo, & nominatim adiicit dimidiam eius rei, quæ prius legata est, aperte priori legatario dimidiam partem detrahit, ac proinde in priore legato dimidiam eiusdem debitor. At is, qui secundo dat sex vncias simpliciter, seu dimidiam æssis simpliciter, non intelligitur dare sex vncias eiusdem æssis: æssis quidem, sed noui æssis, non prioris, propterea, quod testator potest hereditatis suæ tot vncias facere, quot velit, idque est, quod differit Vlpianus in *d. l. interdum, §. i.*

Secundum quam sententiam dicendum est, vbi testator heredem primum instituit ex æsse, id est, duodecim vnciis, secundum autem heredem ex sex vnciis instituit, hereditas intelligitur diuisa in octodecim vncias, quæ in tres partes diuidetur, è quibus duas accipiet primus, secundus tertiam, pro ea portione, ex qua prius instituti erant: ut si res reuocabitur ad vnum æssim, id est, ad duodecim vncias, as ita diuidetur ut primus habeat bessellem, id est, octo vncias, secundus trientem, id est, quatuor vncias, ut loquitur ibi Vlpianus, id est, ut primus duplo plus accipiat, quam secundus, nam in octo vnciis institutus est, ut hic in quatuor.

Et hic quidem locus solus occurrit interpretibus huic constitutioni contrarius, sed sunt adhuc aliæ obiectiones multo grauiores, quæ nobis diluendæ sunt. Ac primum aduersus rationem huius constitutionis & sententiam totam vehementer pugnat ea ratio, qua supra proxima secunda diuisione vsumus. Est autem ratio huiusmodi: Quoties duobus eadem res legata est, testator posteriori rem legando, non intelligitur eam priori adimere, sed ita legat, ut ambo legatarij in eandem rem concurrant, *§. si eadem, Institutus, de legat.* At in specie proposita, dimidia, quæ secundo legata est, prius legata fuit primo; nam cum primo totum legatum sit, non est dubium, quin ei singulæ dimidiæ totius legatæ sint. Proinde hæc dimidia, quæ secundo legata est, non intelligitur priori ademta, sed ambo primus & secundus in hanc dimidiam concurrerent, ut primus dimidiam integram suo iure habeat, & alterius dimidiæ secundo legatæ partem vna cum secundo accipiat, atque ita nouem vncias habeat ex duodecim vnciis, secundus tres duntaxat.

Respondeo, quod dicitur, cum eadem res duobus legata est, posteriore legato non a limi legatum priori, sed ambo legatarij in rem legatam concurrere, sic accipiendum est, cum duobus res solida legata est, ut duobus idem fundus Tusculanus, ut exempla probant in *dict. §. si eadem, & declaratur, in dicta leg. si pluribus, de legat. i.* Diuersum est, cum vna res primo tota legata est, alteri eiusdem rei pars dimidia. Nam pars dimidia priori detracta intelligitur, ut declaratur hac constitutione, ut dici possit

hanc constitutionem esse prioris illius interpretationem. Sed huic solutioni occurrit hac ratio: Quæ de re tota dicitur, eadem & de parte intelligenda sunt, *leg. qua de tota, de rei vindic.* At cum primo tota res legata est, deinde eadem tota legata est secundo, non intelligitur posteriore legato res tota detracta esse primo. Ergo & tunc secundo dimidia pars legata est, non intelligitur hæc dimidia priori ademta, ut eadem sit ratio partis, quæ totius.

Respondeo: Quod dicitur de parte, idem & de toto dici, sic accipiendum est, si in parte eadem sit ratio, quæ in toto, ut accidit in vindicatione partis, de qua agitur in *dict. leg. qua de tota, de rei vindicatio.* Sed in proposito non eadem est ratio totius, si secundo totum legatum sit, & dimidij, si secundo pars dimidia tantum legata, sit. Nam cum testator legat eandem rem totam secundo, tantum abest, ut hoc legato intelligatur voluisse totam adimere priori, ut potius singulis totam legando intelligatur eos in eadem re coniungere voluisse, quali coniunctim & vno verbo singulis legata. At cum secundo legat partem dimidiam eiusdem rei, apparet eum voluisse partes separare, ut dimidia apud secundum esset, altera dimidia apud primum. Sic enim fit, ut in his partibus legatarios disiungat, non vero coniungat.

Sed & aduersus solutionem superiorem & totam sententiam huius constitutionis opponitur *l. si alii, D. de v. usufr. legat.* vbi vni totus fundus legatus est, & alteri eiusdem fundi dimidia; & tamen placet ambo legatarios in hanc dimidiam concurrere. Species ita proponitur: Testator primo fundum Cornelianum legauit, deinde secundo eiusdem fundi Corneliani vsum fructum. Obseruandum est in hac specie videri primo totum legatum esse, deinde secundo eiusdem totius partem. Nam cum primo legatur fundus Cornelianus, intelligitur ei & legari proprietates fundi, & vsum fructus, ita ut nisi vtrumque detur separatim, fundus ex testamento peti possit, *l. Mauius, §. penult. D. de legat. 2.* Cum autem vsum fructus legatur secundo, non intelligitur solum legari vsum fructus, qui primo legatus erat, sed etiam ei intelligitur pars fundi legata, qui vsum fructus rei vicem obtinet, *l. qui vsum fructum, D. de verb. oblig. dict. l. Mauius, §. penult.* Et tamen placet in *d. l. si alii, de v. usufr. leg.* vsum fructum secundo legatum non adimi priori, sed vtrumque & primum & secundum in hanc fundi partem concurrere.

Respondeo: Species hæc si recte expenditur, ad speciem huius constitutionis nihil pertinet. Nam reuera vsum fructus fundi pars non est, & ideo dicitur emolumentis pars esse, non fundi, *d. l. Mauius, §. vlt.* Ob eandem causam is qui stipulatur vsum fructum, dicitur ei similis esse, qui partem stipulatur, *in dict. l. si vsum fr. de verb. signific.* Nam certe simile non est idem, idque per se patet. Nam fundus est res corporalis, vsum fructus res incorporalis. Nemo autem dixerit rem incorporalem rei corporalis esse partem. Porro qui partem dimidiam non legauit secundo, non potest dici eam partem priori ademisse, quam non legauit. Huc accedit, quod iterum ex constitutione Iustiniani pars dimidia secundo legata intelligitur priori ademta, si testator nominatim verbo, *partis eiusdem rei*, vsum sit id legando, quod testator non facit, qui fundum prius legat deinde vsum fructum; quod constitutum est non tantum propter auctoritatem constituentis, sed etiam propter manifestam rationem & æquitatem sententiæ Iustinianæ in hac lege, qua posita ita statuimus, quoties duobus eadem res solida legata est, potius singuli in eandem rem concurrunt ex æquis virilibus portionibus, *§. si eadem, Inst. eod.* Idem ex hac constitutione probandum est, si duobus ita res legata sit, ut vni legaretur solida, alteri eius rei pars sola dimidia. Neque hoc absurdum, quoniam pars dimidia secundo legata priori detracta intelligitur: ex quo euenit, ut dimidia solum priori relinquatur; vnde & æquas partes vtriusque in diuisione fieri oportet.

Ad §. vltim.

Sed et aliam disceptionem iuris antiqui non absterilem constituta decidere nobis humanum esse apparuit. Agitabatur enim si quis agrum Cornelianum, vel forte alium, vel quandam rem cuiusdam legauerit, & postea iterum, vel sapius et eandem rem per legatum, vel fideicommissum dederit, post rursus autem verba testamenti Sempronio eundem agrum, vel alium rem legauerit, ut sapius quidem fuisse Titii mentio, semel autem Sempronii, quid ista uendum est? Et quid iuris sit, si coniunctim,

aut separatim eis relinquatur, siue in legato hoc consistat, siue in hereditate? Huiusmodi igitur decedentes antiquam controuersiam, sancimus, cuiusque sit hereditas, vel ager in memoratis casibus, siue coniunctim, siue soli: siue sapius eidem relictus: aqua lance & hereditatem & agrum, & aliam quamcumque rem diuidi, & ad dimidiam partem unumquemque, vocari: nisi specialiter expresserit, & dixerit testator, tantas quidem partes uelle unum, tantas autem alterum habere. In omnibus etenim testatoris voluntatem, qua legitima est, dominari censemus: Datum XV. Kalend. Decemb. Lampadio & Orestis VV. C. l. 30.

S V M M A R I A.

- 1 Testatore legante eandem rem vni, quamuis leget sapius, tamen ei semel tantum debetur.
- 2 Verba stipulationis sic accipiuntur, vt semper aliquid egisse intelligantur.
- 3 Quicquid verba significant, id pro stipulatione accipi debet.

Cum testator ꝑ eandem rem vni legat, quamuis leget sapius, tamen semel e tantum debetur, l. plane vbi. §. 1. de legat. 1. Et merito; quoniam vna res legata est, non plures, quamuis eadem sapius legata sit. Vna autem amplius, quam semel præstari non potest. Itaque ingeminatio legati in eadem persona legatarij facta legato nihil adiicit. Hinc consequens est, quod hic à Iustiniāno constituitur, quoties eadem res duobus est solida legata, quāuis vni sapius legata sit, tamen non aliter inter legatarios res diuiditur ex æquis portionibus, quam si singulis semel tantum legata esset; quia quod sapius vni legatum est, ad legatum nihil adiicit: hoc enim iuris est, si vni soli legata esset.

Sed nō caret res dubitatione, quam ob causam Iustiniani constitutione opus fuit. Nam aliud receptum est in stipulatione serui communis, leg. 4. de stipulat. seruorum. Stichus duos dominos habens. Titium & Mæuium, hoc modo fundum stipulatus est: *Fundum Tusculanum Dominis meis, & Titio dare spondes?* Vel hoc modo, *Titio & Mæui, & Titio dare spondes?* Propter ingeminationem Titij placuit in hac specie duplicem diuisionem fieri; primum diuidendum esse fundum in duos semisses, ex quibus vnus semis ineger pertineat ad Titium, alter semis rursus diuidi debeat in duos quadrantes, ita vt Titius vnū quadrantem id est, tres vncias habeat, Mæuius alterum quadrantem, id est, reliquas tres vncias, vt in summa Titius dodrantem habeat, id est, nouem vncias, Mæuius quadrantem, id est, solum tres vncias.

Sed aliud seruatur in cōtractibus, aliud in legatis & testamentis; quoniam aliud contrahentium, aliud testatoris voluntas exigit. In stipulationibus; quoniam qui stipulatur hoc animo est, vt sibi caueat & acquirat aliquid, placet ꝑ verba stipulationis sic accipi, vt semper aliquid egisse intelligantur, l. quicquid, l. quoties in stipulat. de verb. oblig. Et ꝑ quicquid verba significarunt, placet id pro stipulatione accipi debere; quia non frustra sibi cauerit, leg. quicquid, in fin. prim. vers. de verb. oblig. Proinde, quod seruus bis Titio domino stipulatus est, sic accipi debet ingeminatio, vt nōn frustra Titio bis stipulatus sit. Id autem ita fiet, si verbis ei stipulatus est, vt bis in eius vtilitatē fundus diuidatur. Alia mens est testatoris, cum fundum duobus legat, quamuis bis vni leget. Non enim intelligitur propter ingeminationem legati, plus vni tribuere voluisse, propter alterum col' egatarium, quem pariter dilexit. Id ex eo apparet, quod ei pariter fundum solidum legauit. In testamentis autem non quid scriptum sit, spectatur: sed quid testator voluerit: quia totum in his voluntas facit, *Lex factio. §. rerum. D. de hered. In fl. 12. in fin. de leg. 1.*

Ad L. Cum quidam. 24.

Idem A. Ioanni prefecto Pratorio.

Cum quidam suum filium familias impuberem exheredatum fecit, aliis heredibus scriptis, eidem autem pupillo alium substitutum reliquit, maximam scilicet ostendens ad filium suum affectionem, cui nihil quidem emolumentum reliquit, sed post exheredationis iniuriam, etiam substitutionem ei addidit, & à substituto legato vni reliquit: querebatur, si huiusmodi le-

gatum, vel fideicommissum posset valere. Sed & si legatum eidem exheredato filio pater reliquerit, & substituerit ei exheredato facto aliquem extraneum: iterum certabatur, si saltē per eandem modum fideicommissum posset relinquere. Cum igitur antiquitas quidem hoc diuersē tractare maluerit, nobis autem huiusmodi iurgia superuacua esse videantur: sancimus, nullo legato, nullo fideicommissum huiusmodi substitutum, qui exheredato pupillo datus est, prægruari: nec si ipsam rem, quam pupillo legauit, à substituto eius vel legare, vel fideicommittere voluit. Datum II. Kal. May, Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 An ab exheredato substituto legari, aut fideicommissum possit, & nō.

Sententia est, ꝑ ab impuberis exheredati substituto legatum, aut fideicommissum inutiliter relinquatur, quamuis pater filij exheredati leget, & id ipsum corpus leget à substituto. Hæc summa tres sententias continet, quarum vnaqueque suam dubitationem habet. Prima illa est: Ab ꝑ exheredati substituto legari, aut fideicommissum non posse. Regula vetus est, non hoc tantum loco constituta, leg. antepenult. de legat. 1. Hæc vt intelligatur, sciendum est, patrem filio impuberi, quem in potestate habet, heredem substituere posse in hunc casum, si impubes intra pubertatem decesserit, neque id tantum filio impubere herede instituto, sed exheredato, vt dicitur hoc modo: *Filius meus impubes exheres esto, si is intra pubertatem decesserit, Lucius Titius ei heres esto, l. 1. §. 1. de vulg. substit. in princ. §. non solum.* Hinc quaesitum est, ꝑ cum exheredato impuberi pater heredem substituit, an ab hoc substituto legatum, aut fideicommissum relinquere possit?

Controuersia nascitur ex alia regula iuris, qua efficitur, quibuscumque aliquid datur testamento, ab his fideicommissum relinqui posse, leg. 1. §. sciendum, de legat. 3. Secundum quam regulam videbatur dici debere, etiam à substituto exheredati relinqui posse; quia pater, qui relinquit, prius ei hereditatem filij impuberis dedit: sed placuit, quod supra scripta regula comprehensum est, ab hoc substituto relinqui non posse. Idque hac ratione, quia pater à filio ipso exheredato legare, aut fideicommittere non potuit. Nam cui testamento nihil dedimus, ab eo nihil relinqui potest, leg. ab eo. infr. de fideicommiss. l. 6. §. vlt. de legat. 3. Perro qui non habuit ius legandi ab eo exheredato, is plus iuris in personam heredis eius transferre non debet. Ratio est Iuliani in leg. qui fundum, §. qui filios, in fin. ad leg. Falcid. Ratio sumpta est ex regula iuris nota, quod qui in ius & locum alterius succedit, eodem iure vti debeat, l. qui in ius, D. de reg. iur. Non obstat, quod dicitur, quibus testamento aliquid datum est, ab his fideicommissum relinqui posse. Hoc enim sic intelligendum est, si is testator aliquid de suo dederit, vt intelligitur ex l. quæ ratione, §. quod. nullo. cir. fin. D. ad l. Falcid. Sed & illud recte dici potest, cum pater filio impuberi exheredato heredem substituit, non videri patrem quicquam dare substituto, neque de suo, neque de alieno. Nam magis videtur impubes ipse dare, facto tamen & auctoritate patris: nam substitutio pupillaris est impuberis testamentum, tamen pater hoc ei testamentum fecit, vt dicitur in dict. leg. Papinianus, §. sed nec impuber. D. eod.

Quid si in superiori hypothese retenta, pater filio impuberi exheredato fundum legarit, & tantundem leget ab exheredati substituto, videbatur hoc saltē casu à substituto legari, aut fideicommissum posse, commutata videlicet in contrarium ratione, propter quam dicebamus à substituto exheredati legari non posse. Hæc enim est ratio; quia ab exheredato ipso legari non poterat; at ratio cessat, cum exheredato quid legatum est. Nam hoc casu ab exheredato tantum relinqui potest, leg. coherede, §. 1. in fin. D. de vulg. Vnde effici quis non immerito dixerit, vt etiam ab eius herede relinqui possit; quoniam cessante ratione iuris, etiam ius locum non habet, leg. quod dictum, de pact. Ad huius sententiae confirmationem facit regula iuris, qua diserte id expressum est in leg. §. vlt. de legat. 3. his verbis: *Cum ab herede, aut legatario relinqui potest, etiam ab herede & legatarij herede fideicommissum relictum valere, benignum est.* Sed tamen etiam hoc casu placuit ab exheredati substituto legatum, aut fideicommissum relinqui non posse, non

non tantum hac lege, sed etiam iure veteri. Exstat enim hæc sententia in d. l. qui fundum. §. qui filio vers. ne cui contrarium, ad l. Falcid.

Non obstat, quod exheredato, cui legatum datum est, fideicommissum relinqui potest. Non enim si ab herede relinqui non potest, quod ab exheredato non potuit: idcirco recte colligitur, contra si quid exheredato legari potest, recte etiam legari posse ab eius herede substituto. Nam quod exheredato legatario fideicommissum relinqui potest, id beneficium personale est, nec personam exheredati egreditur, quoniam non est eadem ratio in herede filij, quæ in filio ipso. A filio exheredato, cui pater legatum dedit, fideicommissum relinqui potest; quia pater ei tantundem dedit, aut amplius. Hæc ratio locum non habet in substituto filij, quia pater huic substituto nihil de suo dare intelligitur. Nec nos mouerit, quod dicitur à legatarij heredib. fideicommissum relinqui posse, dicta leg. 5. de leg. 3. Nam aut simpliciter dicitur fideicommissum ab heredibus legatarij relinqui posse, aut relictum valere, sed valere benignum esse.

Ex his verbis intelligimus, hanc regulam locum habere solum in alijs legatarijs, non autem in legatario filio exheredato, hac ratione; quia quod benigne in alijs recipitur, id in exheredato recipiendum non est propter odium exheredationis paternæ. Exheredationis enim ut res odiosæ benignitate interpretationis adiuvandæ non sunt, l. cum quidam, in fin. de lib. & posthum.

Sed cum hæc sententia fuerit etiam veteris iuris, quid opus erat Iustiniani constitutione ad eam confirmandam? Respondeo: Quia tertiam dubitationem Iustinianus dirimit. Quærebatur enim amplius, si pater non potest aliud tantundem relinqueri à substituto exheredati, an saltem non possit idem niliud corpus relinqueri, quod prius exheredato legatarij? Et Iustinianus adjicit, ne hoc quidem patri concedendum esse, in odium exheredationis, ut ipse in principio huius constitutionis significat.

Ad L. penult.

Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

Si legatarius, vel fideicommissarius celauerit testamentum, & postea hoc in lucem emerferit, an possit legatum sibi relictum is, qui celauerit, ex eo testamento vindicare, dubitabatur. Quod omnimodo inhibendum esse censuimus, ut non accipiat fructum sua calliditatis, qui voluit heredem hereditate sua defraudare: sed huiusmodi legatum illi quidem auferatur, maneat autem quasi pro non scripto apud heredem, ut qui alii nocendum esse existimauit, ipse suam sentiat iacturam. quemadmodum si legatarius, cui propter tutelam gerendam aliquid relictum sit, non subierit tutelam, ei quidem legatum auferatur, pupillo autem assignatur, cui ille utilis esse noluit. Dat. Cal. Nou. Constantinop. post consulat. Lampadii & Orestis VV. CC. 531

S Y M M A R I V M.

1 Legati actionem amittit is, qui tutor datus tutelam non subiit.

Sententiam huius legis complexi sumus ad leg. 5. supr. Notandum est, quod hic dicitur, eum qui legati actionem amittere, qui tutor datus tutelam non subiit. Hoc enim generalius dictum est, sed ita accipi debet, si is, qui tutor datus erat, cum posset, tutelam suscipere noluit, non etiam, si non potuit, leg. post legatum, §. amittere de his, quæ ut indig. aufer. leg. qui tutelam. Digest. de testam. tur. Quod si quis ideo tutelam non subiit, quia non potuit, nihilominus ei legatum saluum est. Is non potuit tutelam subire, qui tutor iure dari non potuit, vt miles. Et ad hanc causam supra constitutum est, leg. ab administratione supr. h. si miles tutor datus, tutor non fiat, nihilominus eum legatum consequi. Is etiam tutor esse non potest, qui cum ex inquisitione magistratus dari deberet, & paratus esset tutelam suscipere, à prætore non est admissus, vt non satis idoneus. Et hoc hanc causam placuit eum, qui ita admissus non est, nihilominus legatum consequi, leg. cum filius §. non iure de legat. 2. Hæc superioris regulæ exceptiones non sunt, sed confirmationes potius. Confirmant enim eum solum, qui tutor datus tutelam non subiit, legatum amittere, quia noluit tutor esse, de quo solo regula concepta est.

Ad L. ult.

Idem Augustinus Iohanni præfecto prætorio.

Illud, quod de legatis, vel fideicommissis temporalibus, ut potest irritis, à legum conditoribus definitum est emendare prospeximus, sancientes etiam talem legatorum, vel fideicommissorum speciem valere & firmitatem habere. Cum etiam iam constitutum sit fieri posse temporales donationes & contractus: consequens est etiam legata, vel fideicommissa, quæ ad tempus relictæ sunt, ad eandem similitudinem confirmari: post completum videlicet tempus ad heredem ipsæ legatis, vel fideicommissis remaneant necessitate habere legatario, vel fideicommissario etiam in personam heredis exponere, ut ei post transactum tempus res non culpa eius deterior facta restituatur. Dat. 15. Cal. Nou. Const. post consulat. Lampadii & Orestis VV. CC. 531.

S Y M M A R I A.

- 1 Legata temporalia, quamuis ad tempus data, nihilominus sunt perpetua.
- 2 Legatum temporale verum finiatur tempore præstito prætorio ipso iure, an per exceptionem.

Cum decem annua Titio legata sunt, vsque ad decem annos; aut cum fundus Titio legatus est vsque ad decem annos, & si qua sunt legata Titio ad tempus vsque certum relictæ, quæ in hac lege temporalia vocantur, de iis ita ius olim fuit, vt quamuis ad tempus data sint, nihilominus essent perpetua; quia tempore finiti non possunt, secundum regulam iuris leg. nemo. de legat. 1. Regulæ iuris id exigunt, vt obligatio semel cepta non finiatur, nisi & iure constitutis modis, tit. Inst. quibus modis toll. obl. Inter hos autem modos non est solum factum, aut sola voluntas testatoris. Hæc ratio significatur in leg. obligationum fere in principio, placet. de oblig. & act. Iustinianus hac lege hoc ius mutauit, & eiusmodi legata omnia confirmauit, vt valerent non minus, quam cetera.

Hic quaesitum est, vtum ex hac constitutione legatum temporale finiatur tempore præstito prætorio ipso iure, an per exceptionem? Mouet quaestionem, quia etiam olim huiusmodi legata finiebantur ope exceptionis. Nam si legatarius legatum post decem annos annum peteret, ab herede quidem iure peteret, sed exceptione doli mali submouebatur, quia petebat contra conventionem. Idque expressum est in dicta leg. obligationem fere. verfic. placet. Hinc quaerimus an idem etiam nunc post hanc constitutionem peribandum sit? Quod vulgo probatur.

Sed perspicuum est, Iustinianum hac legata omnia constituisse temporalia, ita tempore constituto finito ipso iure finiri. Id autem planum fit ex eo, quod dicit, se in eo vetus ius emendare. Nihil emendaret in iure veteri, si legatum tempore, iure non finiretur, sed tantum per exceptionem; nam & olim idem ius fuit. Deinde ita scribit, se constituisse, vt legata temporalia, quæ prius irrita erant, non valeant: prius erant irrita iure summo tantum; non iure prætorio. Hoc igitur constituit etiam ipso iure non valere nunc ea legata. Quod autem dicitur legata temporalia olim non valuisse, sic accipiendum est, vt non valuerint, quatenus temporalia erant: nam quatenus legata erant, debebantur & erant perpetua, sed quatenus iis tempus adijciebatur, ad quod vsque legata valerent, hæc adiectio non valebat.

Iustinianus addit, se hoc constituisse; quia & idem ante in donationibus receptum erat, & idem in contractibus. quod de donationibus tantum quibusdam, & quibusdam contractibus accipiendum est, alioqui sententia falsa. Nam cum alicui dono fundum ea lege, vt id faciat, aut non faciat, causa non secuta non reuocatur dominium ipso iure, sed tantum conditio ob causam leg. 4. & leg. 5. supra. de condit. ob. causis. Sed solum ipso iure finitur dominium rei donatæ in specie, cum donator dedit alicui, vt ab eo aleretur, & causa secuta non est; l. 1. infra. de donat. quæ sub. mod. Idem in contractibus dicendum est: nam si tibi vendiderim fundum, & tradiderim, vt tuus sit, donec illud non faceres, causa non secuta nihilominus fundus tuus manet, ne calia mihi actio tecum est, quam actio in personam, ex venditione, vt mihi

rem

rem reddas. Solum dominium translatum ipso iure finitur, cum res vendita est & tradita lege commissoria, id est, ea lege, vt si intra certum tempus pretium solutum non esset, fundus inemptus esset, *tit. de lege commissoria*. Has igitur species in hac lege accipere debemus.

De his itaq; causis hæc constitutio accipienda est, quorum argumento Iustinianus dicit, se idem constituere in legatis omnibus temporalibus, vt post tempus constitutum, & decem annua definant ipso iure deberi, & fundus legatus definat ipso iure legatarij esse. Quamobrem causam adiecit Iustinianus, non aliter huiusmodi legata præstanda esse legatario, vbi aliquid illi daretur, quod postea restituendum esset, quam si caueret heredi, se id legatum post tempus constitutum restitutum saluum & integrum, quod sine culpa sua fieri posset, cuiusmodi cautio rec. pra est in re fructuaria, quæ fructuario fruenda datur, *l. i. ff. v. usufr. quemadmodum caueat*.

Auctor Lectori.

Quoniam titulus sequens tanrum de verborum significatione, non de iure est, omnia rescripta eius talia sunt, vt legenti facilia sint, itaque pergimus ad seq. tit.

AD TIT. XXXIX. COD. SI OMISSA SIT CAUSA TESTAMENTI.

SUMMARIA.

- 1 Actio legatorum, seu fideicommissorum noua in quem datur.
- 2 Omittere hereditatem quis dicatur, quis item causam testamenti.
- 3 Actio legatorum, seu fideicommissorum quibus, quantum rerum gratia, & quatenus datur.

Heredem legatis teneri certum est, si hereditatem ex testamento adierit, de quo dictum *ad l. 2. sup. de leg.* Placuit Imperatoribus etiam eum, qui ex testamento hereditatem omisisset, legatis obligari, si ab intestato possideret hereditatem, *l. vlt. hic*. Quæ ob causam merito hic titulus superioribus de legatis subiungitur, vt intelligeretur quæ in totum obligatio esset heredis in præstatione legatorum. De hac parte fuit edictum prætoris ad hanc sententiam: *Si quis om. ssa causa testamenti, ab intestato hereditatem, partemve eius possidebit, aut dolo malo fecerit, quo minus possideret, quo legatarii, ceterique, quibus ex iudicio defuncti aliquid deberi potuit, si non ab intestato possideretur hereditas, careant ius, quæ sibi relicta sunt: in eum perinde, quasi ex testamento adisset, cognita causa, actionem dabo*. Hæc propemodum verba edicti fuisse, arguunt ea fragmenta, quæ iuris auctorores veteres interpretantur, *sub eodem tit. ff.*

Sed singulæ partes facile notabuntur in explicatione edicti, & totius huius tituli, quam subijcio. Constituitur hoc edicto actio legatorum, seu fideicommissorum noua, & quæ iure ciuili est incognita. Videndum est, in quem datur, quibus datur, quæ sit actio, & quatenus datur.

1 Hæc actio in eum datur, in quo quatuor concurrunt. I. Eum esse oportet, qui omisit causam testamenti, *l. i. in pr. ff. h. vnde titulus*, *Si quis om. ssa causa, &c.* Omittere hereditatem maxime is dicitur, qui cum posset ex testamento hereditatem obtinere, vel per se; quia institutus erat, vel per alium; quia institutus erat eius seruus, aut filius, quem in potestate habebat, noluit hereditatem ex testamento habere: quod contingit in extraneis heredibus repudiando; in suis se abstinendo hereditate, aut iubendo, vt is, per quem acquirere potuimus, repudiet, *l. i. in pr. ver. & nihil refert, l. i. §. prætermittere, ff. eo*. Hic volumus non aliter videri omitti hereditatem, quam si quis ideo non adeat, quia noluit, cum posset. Ex quo intelligitur, si quis heres testamento institutus ideo hereditatem non adijt: quia testamentum iure non valet, non teneri legatarijs, quamuis ab intestato defuncti possideat hereditatem, quod scriptum est *in l. 2. h.* scilicet quia qui iure non potuit esse heres, non potest dici ex superiore definitione omisisse hereditatem. Edictum autem ad eos solos pertinet, qui omiserunt causam testamenti. Præterea omittere causam testamenti etiam dicitur, qui testamento præteritis bonorum possessionem contra tabulas aduersus testamentum patris petere potuit. Et ideo placet, si is omisisse bonorum possessionem contra tabulas ab intestato petat bonorum possessionem, vnde liberi, eum in solidum legato præstare debere, quæ certis tantum personis debe-

ret, si petisset bonorum possessionem contra tabulas, *l. quia. 6. §. pen. l. si filius, ff. eod.*

Sed quomodo dici potest testamenti causam omittere, qui ex testamento nihil habuit, quantumuis non petat bonorum possessionem contra tabulas. Item quæro, etiam si bonorum possessionem contra tabulas peteret, quomodo dici possit causam testamenti sequi; qui testamento præteritus est? Respon. Hoc ideo responsum est; quia existimatum est, non solum bonorum possessionem secundum tabulas esse ex testamento, sed etiam bonorum possessionem contra tabulas; quia neutri locus esset, nisi testamento rite facto. Sunt autem, qui bonorum possessionem petere possunt, non tantum heres testamento institutus, aut filius testamento præteritus, qui omittere potest causam testamenti, & ab intestato possidere hereditatem, sed etiam legatarius, cui testamento aliquid relictum est, quod facti tunc, cum dolo malo facit, vt heres scriptus omittat hereditatem, & sic non ex causa testamenti legatum obtrineat ab herede. Itaque placet hoc casu, si is legatarius rogatus sit testamento, legatum id restituere, fideicommissi nomine obligari, tanquam qui omisisse causam testamenti possideat hereditatem, vel rem hereditariam, *l. 4. §. quanquam, ff. eod.*

Ex hac parte intelligimus, si quis non sit testamento institutus heres, & ab intestato possideat hereditatem, eum legatarijs non teneri ex hoc edicto, quoniam non omisit causam testamenti, qui ex testamenti causa nihil habuit. Sed hoc est, nisi is, qui ita possidet hereditatem ab intestato, participato cum heredibus scriptis fraudis consilio hereditatem possideat. Nam hunc placuit vtili actione teneri, *l. i. §. vlt. ff. eod.* Et ideo si heres scriptus pecuniam accepit, vt omitteret hereditatem, vel gratis omiserit hereditatem, hoc consilio, vt hereditas ad substitutum, aut legitimum heredem perueniret, hoc casu vtili actione à legatarijs & fideicommissarijs conueniri potest. Vtili, id est, non ex verbis edicti; quoniam heres possidet hereditatem, sed non omisisse causam testamenti, verum ex sententia prætoris, seu edicti; quia perinde est, quasi omisisset causam testamenti, qui huius omissionis fructum percipit. De hoc scriptum est *l. 2. §. 4. ff. h. De substitut. est. l. i. h.*

Non sufficit omisisse causam testamenti, nisi quis possideat hereditatem, vel partem eius, aut dolo malo fecerit, quo minus possideret. Horum igitur alterutrum concurrere oportet. De eo, qui possidet est *in l. i. statim in pr.* Nihil autem refert, vtrum quis possideat hereditatem, an partem, an vero etiam hereditatis rem hereditariam minimam, *l. etsi. cum 3. seq. ff. h.* In eadem causa cum possessore est is, qui dolo malo fecit, quominus possideret, de quo *in l. i. sane interueniente. §. seq. ff. h.* idque ex regula iuris perpetui constituitur; secundum quam par causa est eius, qui possidet, & eius, qui dolo desit possidere, secundum quam eandem regulam semper qui dolo desit possidere, pro possessore habetur, *l. qui dolo de reg. iur.* Duo dolo facere intelliguntur, quo minus hereditatem ab intestato possideant. Primo & quidem proprie hi, qui ab intestato possidere cœperant; deinde ad alium hereditatem, quam possidebant, trãstulerunt volentes scientes, cum ab his hereditas non euinceretur, *l. i. §. sane interueniente. ver. dolo, ff. h.* Deinde hi, qui ab initio malitiose fecerunt, ne hereditatem possiderent, quo ea vel ad substitutum, vel ad heredem legitimum perueniret, *l. i. §. pen. ff. h.* Et ideo siue heres scriptus pecunia accepta omisit hereditatem, siue nulla pecunia accepta, sed tantum gratia substituit aut legitimi heredis idem facit, vt roq; casu actione tenebitur, non vtili, sed directâ; quoniam dolo fecit, quo minus possideret. De eo qui pecunia accepta omisit hereditatem est, *in l. 2. ff. eod.* De eo, qui omisit gratia tantum est *in l. 4. ff. eod.* Sed ita, vt ex ea lege non satis aperte colligatur, vtrum hoc casu heres omittens hereditatem conueniri debeat; sed satis intelligitur ex eo, quod dolo possidere desit, & hic generaliter dicitur ex edicto teneri, *d. l. i. §. pen.* Secundum hæc euenit, vt cum heres institutus dolo malo hereditatem omittit, quo ea perueniat ad substitutum, aut heredem legitimum, hoc casu incipere duos teneri ex hoc edicto legatarij, heredem scriptum directâ actione; quia omisisse causam testamenti perinde habetur quasi possideret, cum dolo desierit possidere; & præterea substitutum & heredem legitimum vtili actione, vt in superiori parte dicimus, & *l. i. h. comprehensum est*.

Vbi tamen monendi sumus, hoc casu prius conueniendum esse & excutiendum possessorem; deinde si ab hoc omnia obtineri non possunt, tum secundo loco perueniendum esse ad eum, qui dolo malo omisit hereditatem. Quæ cautio diligenter notanda est *ex l. 2. ff. eod.*

Ex hac parte primum colligimus, si quis omisit causam testamenti neque hereditatem possidet, aut dolo malo possidere desit, hunc legatarij nullo modo teneri, quantumvis alij possideant hereditatem ab intestato. Liberum est enim cuius hereditatem non adire & implicari hereditariis oneribus, *l. si quis. ff. eo.* Alterum ex eadem colligimus parte, si heres institutus omissa causa testamenti non possideat hereditatem, neque dolo fecerit, quo ad alij perueniret, alius vero ab intestato possideat, euenire id quod scribitur *l. 2. in fin. b.* nempe legata nullo modo præstari debere: non enim tenetur heres institutus, qui omisit quidem causam testamenti, sed non possidere hereditatem: non etiam is, qui possidet hereditatem; quia neque causam testamenti prius omisit, cum institutus non esset, neque fraudis consilium percipere potuit cum eo, qui dolo nihil fecit.

Ne hoc quidem satis est, omissa causa testamenti possidere hereditatem, partem eius, sed & tertium concurrere oportet, ut quis possideat hereditatem, partemve eius ab intestato, ut omnia huc scripta declarant, & est *in l. 1. in pr. ff. eo.* Ab intestato possidere hereditatem intelligitur, qui possideat tamquam heres: nam iure intestati non nisi heres possidet. Sive igitur quis iure legitimo heres erit, ut olim agnati; siue quis bonorum possessione perierit, ut cognati; siue etiam quis hereditatem nullo iure possideat ab intestato, possideat tamen tanquam heres, quod se heredem contendant, aut heredem esse velit, is est, qui hac edicti parte tenetur, *l. 1. §. non querimus. ff. eo.* Quod si quis omissa causa testamenti possidet re aliquam hereditariam, sed titulo singulari, velut pro dote, pro emto, pro donato, item quia legatorum seruandorum causa, aut rei seruandæ causa in possessionem rerum missus est, is non tenetur hoc edicto; quia non possidet intestati titulo, sed alio iure, *l. vlt. l. 1. §. non querimus. ff. eo.*

Hic excipitur substitutus, qui participato fraudis consilio cum herede instituto hereditatem possidet; nam hunc diximus vili actione teneri, *l. 1. 2. 3. ff. b.* Et, tamen hic ab intestato non possidet hereditatem, verum ex testamento, nempe ex substitutione, sed habita ratione institutionis, perinde habetur, quasi ab intestato succederet & obtineret hereditatem; videtur enim magis succedere in locum instituti. Excipiendus præterea est legatarius, de quo supra *ex l. 4. §. pen. ff. eo.* Nam hic tametsi omissa causa testamenti obtinet legatum; tamen non obtinet tanquam heres, sed titulo priuato. Ex hac distinctione nata est inscriptio tituli in *ff. Si quis omissa causa testamenti ab intestato, vel alio iure possideat hereditatem.* Qui ab intestato possidet, tenetur, qui alio iure, non tenetur.

Ad hæc omnia & quartum exigitur, ut quis ex hoc edicto legatis teneatur. Id autem est, ut qui omissa causa testamenti ab intestato hereditatem possidet, id fecerit in fraudem legatariorum, & ceterorum, quibus quid testamento datum est, quo carerent his, quæ sibi relicta sunt, quæ pars indicatur *in l. 1. in pr.* sed apertius *in §. sane inseruiente vers. dolo. ff. eo.* Ex quo intellectum est, non teneri hoc edicto eum heredem scriptum, qui sine fraude hereditatem omisit, & ab intestato possidet, ut sibi consuleret, cuiusmodi est patronus, si sit à liberto institutus ex legitima portione, sed ea portio legatis sit exhausta, *l. quia autem. §. si patronus. l. exculatus. ff. eo.* Simile exemplum est in filio instituto, quem pater nimum oneravit, *in l. quæstum. ff. de acq. her.* Hæc cum in aliquem concurrerent, tum is erit, in quem actio ex hoc edicto competat.

Ceterum quibus detur, quarum rerum gratia, quæ actio, & quatenus detur, continetur in his verbis edicti: *Perinde ac si ex testamento hereditatem adisset.* Quæ verba in edicto expressa fuisse constat, *ex l. si duo. & l. si dolo. ff. eo.* Ex his primum intelligitur hanc actionem permitti legatariis, & his, quibus testamento quid datum est. Nam is teneretur heres, si ex testamento hereditatem adisset. Ex iisdem verbis intelligimus, non tantum legata ex edicto peti posse, sed etiam saluas esse libertates testamento relictas tam directas, quam fideicommissorias. *Antepen. §. 1. pen. l. de libertatibus. ff. eo.* Quod & expressum est *in l. 2. in pr. b.* Ex iisdem verbis intelligimus, quatenus legatorum, siue fideicommissorum nomine actio detur in eum, qui omissa causa testamenti ab intestato conuenitur. Nec minus ex illis verbis intelligitur, quæ sit actio, & qualis tum in legatis, tum in hereditatibus. Sed intelligitur, quatenus detur actio in eum, qui omissa causa testamenti ab intestato hereditatem possidet. Intelligimus autem ita dari, ut quemadmodum tenetur possessor legatarij, ita etiam eadem commoda consequatur, quæ habiturus esset, si ex testamento hereditatem adisset.

Ea autem commoda tria sunt. Primum, quod ei, qui omissa causa

testamenti ab intestato possidet hereditatem, commodum legis Falcidie concedatur, ut quemadmodum legata ex hoc edicto præstari, sic ex hac parte edicti ea præstet, retenta quarta ex lege Falcidia, *l. si duo. §. vlt. l. cui. ff. eo. l. vlt. b.* Id autem ex eo efficitur, quia si heres ex testamento hereditatem adisset, beneficio legis Falcidie citra controuersiam vteretur. Nam ea lex ad heredem scriptos pertinet. Secundum commodum est, quod si duo omissa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem, singuli in solidum tenentur legatariis, sed pro ea tantum parte, quæ possident, *l. si duo. l. si dolo. ff. eo.* Nam & idem efficitur, si duo testamento hereditatem adisset: tenentur enim heredes oneribus hereditariis pro portione tantum hereditaria, *l. 2. in fr. de her. action.* Tertium commodum est in libertatibus fideicommissariis, & si is, qui omissa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem, seruus hereditatem præstiterit ex causa fideicommissi, hos sibi libertos habeat, *leg. penult. ff. eo.* Nam & idem iuris foret, si ex testamento hereditatem adita manumisset, *§. vlt. Inst. reb. per fideicom. relicta. sing.*

Sed datur hæc omnis actio non simpliciter, verum causa cognita, ut est *in l. quia autem. §. non simpliciter. ff. eo.* Quibus verbis significatur, præterea ita actionem dare aduersus eum, qui omissa causa testamenti hereditatem ab intestato possidet, nisi aliqua æquitas suadeat, ne detur, & an sit aliqua æquitas præterea cognituræ & estimaturæ. His autem verbis contineri intelligimus, neque hanc actionem dari semper in eum, qui omissa causa testamenti ab intestato hereditatem possidet, neque dari semper omnibus legatariis.

Ex his, qui omissa causa testamenti ab intestato possident, non tenentur ex hoc edicto ij, qui facultatem omittendi ex testamento nominatim à testatore acceperunt; quoniam prætori in hoc edicto solum propositum fuit, ut voluntas testatoris seruaretur, *l. quia autem. §. plane. l. 5. §. non simpliciter. ff. eo.* Idem qui cum hereditatem ab intestato cepissent possidere, ab his postea hereditas euicta est sine vlla aduersarij collusionione, *d. §. non simpliciter.*

Ex legatariis autem excipiuntur ij, qui & ipsi omissa causa testamenti ab intestato possident hereditatem, ut puta heredes instituti sunt Titius & Mæuius. Mæuius centum legata sunt, ambo omissa hereditate, ex testamento ab intestato possident hereditatem. In hac specie actio non erit Mæuius aduersus coheredem, denique centum legata non debebuntur, *l. quidam. Digest. eodem.* Idem est si legata sunt data substitutis & institutis, idemque substitui omissa causa testamenti ab intestato possideant hereditatem. Nam hic placet substituto legata sibi relicta ab instituto non deberi, *l. si non solus. §. 1. ff. eo.* Huius sententiæ æquitas manifesta est: nam indignus est auxilio edicti, qui ipse aduersus edictum committit, *l. auxilium. in fin. ff. de minorib.*

AD TITVLVM XL. COD. DE INDICTA VIDVITATE ET L. IVL. Miscel. tollenda.

SUMMARIA.

- 1 Non omnes conditiones pro scriptis habentur.
- 2 De legato indicta viduitate.
- 3 Cautio Mutiana.
- 4 Condicio viduitatis an pro scripta habeatur.

Legatum sub conditione recte relinquitur, ut non aliter debetur, quam si conditio exstiterit, *l. 1. de cond. & demonst.* Quædam tamen conditiones excipiuntur, quæ adiectæ legato pro non scriptis habentur, nimirum impossibiles conditiones, *l. obrinnu. de cond. & demon.* In his, quæ sunt contra leges numeratur hæc conditio, quæ viduitatem alicui iniungit, contra alicui legatur, mulieri, si non nupsit: viro, si uxorem non duxerit. Et ideo legatum sub hac conditione relictum, & nubenti mulieri & viro uxorem ducenti nihilominus debetur, quasi conditione non adscripta. Idque lege Iulia Papiæ de maritandis virginibus effectum est, ut liquet *ex l. cum ira legatum. & l. hoc modo seq. & earum legum inscriptiombus. l. cum tale. §. si arbitrato. de condit. & demonst.*

Hac conditione tamen iniungitur viduitas proprie cum hæc conditio refertur in personam ipsius legatarij, hoc modo: *Titio si non nupsit, vel Titio si uxorem non duxerit, heres meus centum dato.* Nam legatarius spe legati mouebitur, ne vel nubat, vel uxorem ducat. Itaque constitit hoc legatum præsertim conditione deberi, *dict. l. cum ira leg. & l. sequenti.*

Idem dicendum est, si conditio viduitatis collata sit in personā alterius, sed eius, qui sit in potestate legatarij, hoc modo: *Titio patri heres meus centum dato, si filia, quam is in potestate habet, non nupserit.* Nam hoc casu vt pater legatum consequatur, facile perficiet, ne filia nubat.

Idem iuris est, si conditio conferatur in personam alterius, sed ad quem legatum postea peruenturū est, hoc modo; *Filio illi filiusfamilias heres meus dato, si pater eius non duxerit uxorem;* hic propter spem legati iniungitur viduitas patri, qui vt legatum per filium consequatur, uxorem non ducet; quo filius prius ad legatum perueniat. Ideo placet in duabus his speciebus, posterioribus, conditionem viduitatis pro non scripta esse, & legatum statim capi posse, *l. heres meus. §. vlt. ff. de condit. & demonstr.* Quoties autem conditio confertur in personam alterius, quam legatarij, & is, in quem confertur, plane extraneus est placet legatum conditionale esse, veluti; *Titio heres meus dato si Sempronia non nupserit,* placet in hac specie, & Sempronia nubente nihil deberi, & non nubente nihil deberi, priusquam constiterit illam amplius nubere non posse, puta quia mortua sit, quod *in l. i. b. scriptum est,* hac ratione, quia huiusmodi cōditione in personam alterius extranei collata nulla viduitas iniungitur, propter spem & commodum legati. Nam & Sempronia nihil vnquam ex legato consequitur, vt pote, cui legatum non est, & ob hanc causam non potest dici propter commodum legati inductam viduitatem.

Hocius ex lege Papia ad omnes eiusmodi conditiones pertinet, siue quibus prohiberentur primæ nuptiæ, siue secundæ, & ideo si maritus uxori suæ testamento aliquid legasset, si ea ad secundas nuptias non transfret, nihilominus ex lege Iulia vxor postea nubens legatum consequeretur, quoniam conditio viduitatem iniungeret. At eius generis conditiones omnes eo genere improbatur, *d. l. cum is a legatum. de cond. & dem. l. mulieri. & Titio. eo.*

Sed in hac parte secundarum nuptiarum postea non nihil ius variavit I. Iulia Miscellæ, qua quid caueretur, exposuit Iustinianus *in Nouell. de nupt. §. qua vero.* Erat autem legis hæc sententia: *Si maritus sub conditione superioris aliquid uxori legauerit, uxorem nihilominus intra annum, quo diceret se velle nubere, & legatum peteret, legatum esse consequatur, etiam sprete conditione & interdictione mariti, si modo prius vxor iurauerit, se ad secundas nuptias transire liberorum procreandorum causa. Quod si prius annum legatum peteret, uxorem nubentem nihil consequi, si nondū nupsisset, is a legatum consequi, si interponeret Mutianam cautionem, id est, si caueret heredi, se, si non nupsisset, postea legatum cum fructibus esse restitutum.* Hæc enim ¶ cautio est Mutiana, quæ ab omnibus legatariis exigitur, quæ exigitur sub conditione, si ipse aliquid fecisset, *l. Mutiana. ff. de cond. & dem.* Hanc legem postea sustulit Iustinianus *l. 2. b.* Qua lege veterem legem Iuliam Papiam in totum reuocauit. Constituit ¶ enim, vt conditio viduitatis, & quæ prohiberet secundas nuptias, pro non scripta haberetur, non minus, quam si prohiberet tantum primas, qua lege effectum est, vt vxor, cui ita legatum est, vt diximus, legatum capere possit, etiam si nubat, nec iuret, quo animo nubat. Proinde ab ea vxore non exigi cautionem vllam Mutianam de legato restituendo, si postea nupsisset. Et quod Iustinianus constituerat in legato vxori relicto, si vxor ad secundas vota non transfret, idem postea alia constitutione constituit in legato, quod vxor marito dedisset, sub cōditione hac, si maritus iterū uxorem duceret, quæ est *l. vlt. h.*

Sed idem Iustinianus *in Nouell. de nupt. §. qua vero.* non modo reuocauit I. Iul. Miscell. sed etiam in locum, quod prius constituerat, circa eius legis emendationem, mutauit & constituit, vt conditione adscripta, quæ viduitatem à secundis nuptijs iniungeret, legatum vti cetera legata valere, nec reijci conditionem, non solum si maritus leget uxori, si vxor ad secundas nuptias non transfret, aut contra vxor marito leget sub hac conditione, si maritus uxorem non duxerit, sed etiam si quius extraneus sub ea conditione, quæ secundas nuptias prohibeat, leget vel mulieri, vel viro. Et ideo si mulier iterum nubat, aut vir iterum uxorem ducat, placet legatum non deberi, cuius conditio defecerit. Quod si neque mulier nupserit, neque vir iterum uxorem duxerit, placet petentibus legatum mittendum esse, sed interposita prius cautione Mutiana, qua caueant legatarij, se legatum restitutos, si ad secundas nuptias transferint, voluitq; Iustinianus ad cautionem etiam adici iurandam, aut hypothecam, aut fideiussores pro ea distinctione, quam ex verbis constitutionis licet cognoscere.

Huius constitutionis fragmentum & sententia relata est *in Auth. cui relicto. b.* qua derogatur & leg. ambiguitates. & *l. vlt. bic.* Quapropter post hanc cōstitutionem Iustiniani noua hæc distin-

ctio inducitur circa hanc conditionem, *si vir non uxorem duxerit, si mulier non nupserit,* vt multū intersit, vtrum hæc conditio conferatur in personam eius, qui nunquam in matrimonio fuerit, vt sic conditio prohibeantur primæ nuptiæ; an vero conditio cōferatur in personā eius, quæ aut est, aut fuit in matrimonio secūda, vt sic conditio secundæ prohibeantur nuptiæ. Posteriori casu conditio secūda adiicitur, nec differt à ceteris conditionibus, quæ in non faciendo consistunt, ex Nouell. Iustiniani. Priore autem casu ius antiquum manet, de quo initio hic dictum. Illa pars *l. vlt. h.* diligenter notanda est, quæ docemur multum interesse inter has conditiones, *Si vidua erit, vel cum erit, vel quando erit, & lego Titia, si non nupserit.* Nam priore conditione non iniungitur perpetua viduitas secundis, aut tertijs nuptijs, sed sufficit mulierem tunc esse viduam, cum dies legati cedit. Verum est enim, si vidua est, extitisse conditionem. Hac autem conditione: *si non nupserit,* non exigitur solum, vt non nupserit tunc, cum legatum petit, sed ne omnino nubat, quo fit, vt illa postea nubente legatum reuocetur, si prius acceperit.

AD TITVLVM. XLI. COD. DE HIS, quæ pœnæ nomine in testamento, vel codicillis scribuntur, vel relinquuntur.

SUMMARIÀ.

- 1 Legatum pœna an & quatenus valeat.
- 2 Pœna nomine quando aliquid relinqui intelligatur.
- 3 Quicquid sit iniuriandi delicti causa, turpe est.
- 4 Legata turpia nullius sunt momenti.
- 5 Pœna subiecta præcepto impossibili cur non valeat.
- 6 Conditio impossibilis legato adiecta pro non scripta habetur.

Inter cetera legata, quæ vel propter conditionem rei legata, vel propter personas, quæ legant, aut quibus à quibus legatur, vel propter obseruationem in legando, vel propter finem legati nõ valent, vnum genus fuit, cum scilicet pœnæ nomine aliquid relinquatur, de quo genere hic. Quod pœnæ causa legatione ¶ vel adimitur, vel transfertur, olim quidem ante hanc constitutionem in totum nullius momenti erat. Ex hac constitutione hæcenus non valet, si testator iussit aliquid impossibile, vel legibus, interdictionum, vel turpe, & nisi fieret, pœnam adiecit, dum vel aliquid legat ab eo, qui non fecit, vel quod ei legatur, adimit, aut in alium trãfert. Res explicatur pluribus *in §. vlt. Inst. de legat.* Pœnæ ¶ nomine relinqui aliquid intelligitur, cum testator heredem, legatarium, vel aliquid facere iubet, vel non facere, & pœnam adiecit, si aduersus voluntatem suam fecerit, & hanc pœnam legat alij. Exempli causa: *Heres meus Stichum seruum meum exportato, si non exportarit, Titio centum dato.* Idem; *heres fundum illum ne alienato, si alienarit, Titio decem dato.* Pœnæ causa adimi intelligitur in iisdem exemplis, si dicit testator; *Titio seruo fundum Tusculanum do, lego: Titius seruum Stichum exportato, si non, ei, quod dedi, non do, vel quod ei dedi, Sempronio do, lego,* vbi priore casu legatū adimitur, posteriore transfertur, vtrumq; pœnæ causa. Congruit Iustinianus *in d. §. vlt.* cum ait, pœnæ causa relinqui, cum relinquitur coercendi heredis, vel legatarij causa, quo magis aliquid faciat, vel non. De hoc genere iuris hocius fuit, vt quamuis testator possibile aliquid iussisset, nec turpe, nec illicitum: tamen quicquid pœnæ causa legasset, aut ademisset, aut transtulisset, ob id, quod heres vel legatarius præcepto testatoris non paruisset, placebat nihil magis legatum, aut ad emtionem, aut ad translationem valere. Rationes non ineptas reddidit Theophilus *in d. §. vlt.*

Iustinianus in hac specie contrarium hac lege statuit, & rationem habet; quia non minus in hac parte voluntas testatoris seruanda fuerit, quam in ceteris, vbi voluntas moribus simul & legibus nature aduersatur. Congruit hoc cum lege veteri, vti quilibet legasset. *l. verbis legis. de verb. signific.* Itaque hocius in hac parte dubitationem habere non debet: sed illud in hac ipsa parte dubitationem habet, quod Iustinianus ait; Antea prioribus legibus pœnæ causa legatum in totum non valuisse, quod & ante scriptum *in d. §. vlt. Inst. de legat.* Hoc refelli videtur partim exemplis, præsertim duob. partim certis locis, in contrarium partem scriptis. Nā primum inter veteres interpretes constitit hoc legatum valere: *Heres meus filia penum dato, si penum non dederit, Titio 10. dato, leg. i. de pen. leg. l. i. §. cum is a, ad leg. Val. l. cum sine. l. si penum. Digest. quando dies legat. ced.*

Et tamen ex definitione superiori videntur hic 10. relicta esse pœnæ causa. Adicitur enim coercendi heredis causa, si penum non dederit. De hac quoque specie veteres non dubitarunt, quin multa vtiliter iniungerentur: *Heres meus monumentum arbitratu L. Titij edificato, vel ad illam formam adificato, si non adificauerit, Sempronio 100. dato, l. multa. 6. in pr. leg. in testamento. de condit. & demonstr. Hæc multa adici fatemur, dict. leg. multa. de cond. & dem. Postremo in l. i. ff. h. de his, quæ pœnæ nomine relinq. definitio eadem traditur, quæ in hac constitutione Iustiniani, nempe, in pœnam relicta nullius esse momenti, si illicite, aut probrose datum sit. Qua conditione declaratur, si quid illicite, aut probrose non sit iussum, etiam tunc valuisse, cum eius legis auctor id scribebat.*

Ad huius rei explicationem diligenter cauebimus, ne idem respondeamus, quod Bartolus & alij interpretes, qui fingunt ab initio pœnæ causa legatum non valuisse, vt hic scriptum est: sed temporibus Iureconsultorum ante constitutionem hanc Iustiniani ius secundum inualuisse, quo placet eiusmodi legatum valere. Refragatur huic constitutioni manifeste: nam secundum superiorem sententiam nihil emendaret Iustinianus in veteri iure, quod contra se facere initio profiteretur, & apertius in d. §. vlt. Inst. de legat. Nec vero est, quod dubitemus, ante tempora Iustiniani pœnæ causa legatum non valuisse. Primo id generaliter scriptum est in d. §. vlt. Inst. de legat. Conuenit autem inter eruditos eas institutiones magna ex parte sumtas esse ex Institutionibus Caii. Idem confirmatur fragmentis Vlpiani *in d. §. de legat. Sed præcipue id demonstratur in l. si ita legatum 12. de condition. & demonstr. vbi in specie, quæ illic proponitur, respondetur, legatum valere, & additur hæc ratio, quia in legato causa addita est, non pœna. Hac ratione declaratur, si legatum pœnæ causa datum esset, futurum fuisse, vt legatum non valeret. Non adferuntur huic sententiæ ea exempla, quæ retulimus, Quod vt intelligatur, sciendum, cum dicimus pœnæ causa legari, quod coercendi heredis causa legatur. Quod probatur ex edicto de deposito. In eo proponitur ætior inter cetera de iis, quæ tumultus, siue incendij causa deposita sunt.*

Hæc verba Vlpianus sic interpretatur, eum saltem videri incendiij vel tumultus causa deposuisse, qui nullam aliam causam deponendi habuit, quam imminens ex his causis periculum, *l. i. in pr. & §. eum tamen. de pos.* Hinc consequens est, non videri legatum esse pœnæ nomine, si quidem testator iussit aut legatarij causa, aut sua ipsius causa. At legatarij causa totum hoc legatum comparatum est, *Heres meus uxori penum dato, si non dederit, 100. dato.* Hoc autem comparatum est testatoris causa, *Heres meus mihi monumentum adificato, si non adificet, 100. dato.* Quare secundum superiorem definitionem in vtraque hac specie non proprie pœnæ causa legatum videri debet, vt non sit mirum, si veteribus in vtraque specie multa recepta fuerit.

Quod attinet ad l. de his, quæ pœn. nomin. non dubitum est, quin locus interpellatus fuerit à Tubero. Nam verba, quæ sunt in hac constitutione, eo trāsata sunt, & præterea non satis apte dicitur, eum quid probrose, aut illicite iuberetur, & nisi fiat, adicitur pœna. Non proprie dicitur, inquam, pœnam adici probrose, aut illicite, sed vt locum tanquam ab Africano scriptum accipiamus, tamen non probat cetera legata pœnæ nomine relicta olim non valuisse. Faremur enim, quod illicite pœnæ nomine relicta sunt, non valuisse, vt illic scribitur: sed non ideo recte colligitur, valuisse cetera, quæ eodem modo relicta sunt. Argumento est, quod etiam omnibus temporibus & nunc impossibilem præcepti pœna adiecta non valet: quam tamen nemo dixerit, illicite, aut probrose adici. Verum est igitur, quod Iustinianus hac in l. proficitur, in totum pœnæ causa legatum datum olim non valuisse, id ius se hic primum emendasse, vt huius generis legata itidem valerent vt cetera.

Excepit Iustinianus, ea legata pœnæ nomine relicta tunc, eum prius testator iussisset aliquid vel impium, vel legibus interdictum vel probrosum. Impossibilem præcepti exemplum hoc est, *heres meus Stichum (qui mortuus erat) intra triduum, quam moriar, in iudicio sistito, si non siterit, Titio 100. dato.* Homo mortuus sisti non potest, igitur hoc inutiliter præcipitur, quia impossibilibus pœna subiecta non debebitur. Hoc idem fieret in stipulatione, si quis stipulatus esset hominem mortuum sisti, & nisi siteretur, adiecisset pœnam, *leg. si homo. de verb. oblig.* Præcepti legibus interdicti exemplum est: *Heres meus sororem suam uxorem ducito, si non duxerit, 100. dato.* Probrosi & turpis præcepti hoc: *Heres meus patrem suum domo eijcito, si non eiecerit, Titio 100. dato.* In his impune

heres & sororem suam non ducet, & patrem domi retinebit. Cur autem illicito, vel turpi præcepto pœna subiecta non debeat, ratio in promptu est, quoniam vt præceptum, sic & pœna illicita est & tutoris, quoniam adicitur inuitandi & promouendi delicti causa, quo magis heres velit ea peccare, quæ testator iussit. Quicquid tamen sit inuitandi delicti causa, turpe est, *l. s. de dot. Omnia tamen legata turpia nullius sunt momenti, l. turpia, de leg. 3. 1.* Similiter, vt omnes turpes stipulationes, *l. generaliter. cum l. seqq. de verb. oblig.*

Sed tamen cur impossibilem præcepto pœna subiecta non valeat, queritur vt in exemplo proposito, *si heres hominem mortuum non siterit, 100. dato?* Dubitationis causa est, qua hoc legatum neque impium, neque turpe est, vt superiora, nam 100. natura dari possunt, & si dabuntur, nullam ea res turpitudinem continet, neque futuram, neque præteritam, quia heres ad delinquendum non inuitabatur. Quod si ita est, idem videtur de eadem specie legati statui debuisse, quod de ceteris omnibus legatis puris. Dicendum est ideo, præcepto impossibilem pœnam subiectam non deberi, quia & ipsa pœna est impossibile. Possunt quidem 100. natura præstari, sed non possunt præstari vt pœna, ex definitione pœnæ.